Persarum vičtus ha- bitusque priscus. padociam exercitus cōparabat, ſpe & Cyrum & potentiam Perficam euertendi. Cui in hac apparanda expeditione occupato, Lydus qdam noīe Sandanis, & antehac p circuſpecto habitus, & ob hanc quam dixit ſententiam plus noīis apud Lydos cōſe- cutus, hunc in modum Crœſo consuluit: Aduersus tales viros expeditionem paras rex, qui coriacea ſubligacula, qui ē corio reliquam veftem ferunt, q nō qbus volunt cibis vefcuntur, ſed quos habent, vtpote regionemasperam incolementes. Ad hæc potu nō vini vtuntur, ſed aquæ: non ficos ad comedendum, nec aliud quicq̄ boni haben- tes: quibus cùm nihil ſit quod eripies, ſi viceris: ſin vičtus fueris, animaduerte quod bona amittes. Vbi gustauerint illi noſtra bona, cicrūſiſtent nos, nec abigi poterūt. Equidem dijs habeo gratiam, qui non induxerunt in animum Perfis, vt Lydos inua- derent. Hæc locutus, nō tamen Crœſum persuasit. Etenim Perfis anteq̄ Lydos ſubi- gerunt, nihil erat neque lautum neque oppiparū. Potrò Cappadoces à Græcis Syri nominantur, & erant hi Syri, anteq̄ Persæ imperitarent, ditionis Medorum, tunc au- tem Cyro parebant. Si quidem imperium Medicum ac Lydiūm diſterminabat fluui- us Halys, qui ex Armeno monte pfluens, primū Cilicas, dehinc Matienos, q̄ ſunt ad dexteram, & Phrygas, qui ſunt ad leuam: tum boream versus tendens, Syros, Cap padoces, Paphlagonesque interfluit: Cappadoces à dextra, Paphlagonesque à fini- ſtra perſtingens. Ita flumen Halys, cuncta ferè superiora Asia à mari, quod Cypro obnoxium eſt, ad Euxinum vſque Pontum dirimit, dorsum oīs regionis longitudine quinque dierum itineris viri expediti. Aduersus Cappadociā Crœſus cum exercitu profi-

Halyſ. padociam exercitus cōparabat, ſpe & Cyrum & potentiam Perficam euertendi. Cui in hac apparanda expeditione occupato, Lydus qdam noīe Sandanis, & antehac p circuſpecto habitus, & ob hanc quam dixit ſententiam plus noīis apud Lydos cōſe- cutus, hunc in modum Crœſo consuluit: Aduersus tales viros expeditionem paras rex, qui coriacea ſubligacula, qui ē corio reliquam veftem ferunt, q nō qbus volunt cibis vefcuntur, ſed quos habent, vtpote regionemasperam incolementes. Ad hæc potu nō vini vtuntur, ſed aquæ: non ficos ad comedendum, nec aliud quicq̄ boni haben- tes: quibus cùm nihil ſit quod eripies, ſi viceris: ſin vičtus fueris, animaduerte quod bona amittes. Vbi gustauerint illi noſtra bona, cicrūſiſtent nos, nec abigi poterūt. Equidem dijs habeo gratiam, qui non induxerunt in animum Perfis, vt Lydos inua- derent. Hæc locutus, nō tamen Crœſum persuasit. Etenim Perfis anteq̄ Lydos ſubi- gerunt, nihil erat neque lautum neque oppiparū. Potrò Cappadoces à Græcis Syri nominantur, & erant hi Syri, anteq̄ Persæ imperitarent, ditionis Medorum, tunc au- tem Cyro parebant. Si quidem imperium Medicum ac Lydiūm diſterminabat fluui- us Halys, qui ex Armeno monte pfluens, primū Cilicas, dehinc Matienos, q̄ ſunt ad dexteram, & Phrygas, qui ſunt ad leuam: tum boream versus tendens, Syros, Cap padoces, Paphlagonesque interfluit: Cappadoces à dextra, Paphlagonesque à fini- ſtra perſtingens. Ita flumen Halys, cuncta ferè superiora Asia à mari, quod Cypro obnoxium eſt, ad Euxinum vſque Pontum dirimit, dorsum oīs regionis longitudine quinque dierum itineris viri expediti. Aduersus Cappadociā Crœſus cum exercitu profi-

proficisci batur, cupidus cum hanc partem soli fœcundi suo adiisciendi, tum vel magis fiducia oraculorum Cyrum vlciscendi, ppter Astyagē Cyaxaris filium, Medorum regem, affinem suum, quem Cyrus Gāmbysis filius prælio victum ceperat. Erat autē Croeso Astyages hunc in modum affinis: Apud Scythas pecuarios cum esset seditio, caterua quædam eorum secessit in terram Medicam, qua tempestate Medorum tyranus erat Cyaxares, Phraortis filius, Deiocis nepos: qui Scythes hos tanq; supplices initio benignè alloquebat, ac plurimi faciebat, adeò ut pueros eis traderet imbuendos, tum lingua Scythica, tum artificio arcus utēdi. Interiecto deinde tempore, cum Scythes venatum assidue ircent, & semper afferrent, nonnunq; tamen contingebat ut nihil caperent. Quos ita reuertentes manibus inanibus, Cyaxares (erat enim, cum ingenti temerebatur ira, peracerbus) probris infectabatur. Id illi ut se indignum à Cyaxare pati non ferentes, consilio habito decreuerunt, aliquem eorum puerorum quos docerent, trucidare: instructumq; (ut feras instruere consueuerant) Cyaxari offerre, quasi ferinam. Idq; cum obtulissent, q; celerrimè se ad Halyattē Sadiattis filii Sardis conferre, quod & factum est. Nam & Gyaxares, & qui aderant contiuue, ex his carnis bus gustauerunt, & Scythes perpetrato hoc, Halyatti se supplices puerunt: quos postea reposcēti Cyaxari, quod Halyattes reddere abnuerat, bellū inter Lydos Medosq; quinquennale conflatum est. Quo in bello aliquoties Medi vīctores extiterunt, & nocturnū quoddā plūm gesserunt. Sexto anno signis collatis, cum æquo marte certarent, stanite acie contigit, ut repente dies nox efficeretur. Quam immutationē huius diei futuram Thales Milesius Ionibus p̄dixerat, hunc annum p̄finiens, quo immutatio facta est. Lydi ac Medi vbi diem noctescere viderunt, à pugnādo destiterunt. eoq; propensiū ad pacem inter se constituendā festinarunt, auctoribus cōventionis Syeneſi Cilice, & Labyneto Babylonio, qui ut iusurandum intercederet, & reconciliatio affinitate fieret, properarunt, decernentes ab Halyattē Arienam filiā Astyagi Cyaxaris filio nuptum dandam, qm sine vehementi necessitate cōventiones stabiles iniri non queunt. Inteūnt autē hæ gentes fœdera cum cætera ritu Græcorū, tum feriendo brachia quā illa humeris connectuntur, ac mutuum sanguinem delingendo. Hūc igit̄ Astyagē auum suum maternum, Cyrus bello vīctum tenebat, ob eam quam in sequentibus indicabo causam. Quo noīe Croesus ei infensus, num inferret Persis bellum, ad oracula miserat. Et cum respōsum rediisset haud syncerum, secum facere interpretans, in expeditionem profectus est aduersus Persarum partem. Atque vbi ad Halym flumē peruenit, tunc (ut ego quidem sentio) pontibus qui nunc sunt, copias trādūxit: ut autem Græci dicitant, Thales Milesius traductor extitit. Nam cum incertus animi Croesus foret, qua parte fluminis traiceret exercitum (nulos dum em eorum fuisse ea tempestate pontes) ferū Thales qui in his castris aderat, fecisse, ut fluvius qui ad lœuām exercitus fluebat, fluaret etiam ad dexteram. Fecisse autem hunc in modum: Fossam peraltam, exorsus supra castra, ductam in speciem lunæ depresso, q; castra, ut erant metata, a tergo amplectere. In quam cum traduxisset ex pristino alueo fluminum, iterum eum vbi exercitus traectus esset, in suum alueum refunderet. Itaq; cum celerrimè fluvius deductus esset, vtrinq; vado meabilis effectus est. Quidā aiunt veterem omnino exaruisse alueum: cui rei equidem non accedo. Quo em modo qui rursum redierunt, illum transierunt? Croesus exercitu trajecto venit in Capadociæ locum, qui dicit Pteria, oīm eius regionis tutissimum, iuxta urbem Sinopē, ferē ad pontum Euxinum sitam. Hic statuā habens, prædia Syrorum vastat, & urbē Pteriorum expugnat, diripitq;. Cepit quoq; cunctas circā vrbes, Syros nihil cōmeritos exterminans. Hinc Cyrus coacto suo exercitu, sumptisq; oībus qui in medio incolebant, obuiam pergit: missis tñ, anteq; exercitum educeret, caduceatoribus ad Iones tentandos, ut ad se à Croeso deficerent. Illis abnuentibus, pfectus castra contra Croesum posuit, ibidemq; in regione Pteria, p se vterque alterū laceffere. Cōmissaq; acri pugna, & multis vtrinq; caderib; ad extremū noctis intereuētū dirimunt neu-